
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2011Caderno 1 QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2011

D E C R E T O Nº 25, DE 1 DE MARÇO DE 2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214325

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 3.568.758,39 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso VI da lei Orçamentária n° 7.493, de 28 de 
dezembro de 2010;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
3.568.758,39 (Três Milhões, Quinhentos e Sessenta e Oito Mil, 
Setecentos e Cinqüenta e Oito Reais e Trinta e Nove Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912612616137 - SEDECT 0306 339039 269.928,44

481011912612616137 - SEDECT 0306 339093 1.894,22

732012369512364876 - PARATUR 0660 449051 3.000.000,00

732012369512364876 - PARATUR 6321 449051 183.333,33

732012369512366056 - PARATUR 0660 339014 30.000,00

732012369512366056 - PARATUR 0660 339033 25.392,87

732012369512366056 - PARATUR 0660 339039 40.855,69

732012369512366056 - PARATUR 0660 339092 11.000,00

922012060312352818 - ADEPARÁ 0660 339093 934,15

922012060412356204 - ADEPARÁ 0660 339093 5.419,69

TOTAL 3.568.758,39

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de março de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214413

PORTARIA: 047/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Cargo: MAJ QOPM
Matrícula Funcional: 56230221
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214453

PORTARIA: 048/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.199, DE 16 DE MAIO 
DE 1984 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
56230731/CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO (MAJ QOPM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/03/2011 a 20/03/2011
58874321/MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE (1º TEN 
QOPM) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 20/03/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214460

PORTARIA: 049/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOBVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.199 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57821711/GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA (CAP 
QOPM) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214472

PORTARIA: 050/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.199 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57738811/ANTONIO ALEXANDRECORDEIRO DE OLIVEIRA (CAP 
QOPM) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 23/03/2011
56230221/HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO (MAJ QOPM) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 23/03/2011
50203101/WALDECY DA LUZ CORRÊA (3º SGT PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214486

PORTARIA: 051/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.199 DE 16 DE MAIO DE 1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572349751/ADAILSON SEBASTIÃO CHAGAS LEAL (ASSESSOR 
DE GABINETE II) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 11/03/2011 
a 11/03/2011
555877551/FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 11/03/2011 a 
11/03/2011
572350831/JERSON JOSÉ VASCONCELOS PAZ (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 11/03/2011 a 
11/03/2011
5723499861/ODICELI DOS SANTOS OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 2.0 diárias (Alimentação) / de 11/03/2011 a 
12/03/2011
572349891/ROZELIS FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 2.0 diárias (Alimentação) / de 11/03/2011 a 
12/03/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214594

PORTARIA N.º 152/2011-PGE.G., DE 17 DE 
MARÇO DE 2011

DESIGNAR a servidora Rosane Martins Matos, identidade 
funcional nº 57191383/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria , para atuar como Agente Público de Controle – 
APC, em substituição a servidora Lucila Helena Santiago de 
Almeida, a contar de 02.03.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº. 003/2011-CGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214316

O CONSULTOR GERAL DO ESTADO no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
1 - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
IZABEL CRISTINA DE ALMEIDA AMANAJAS, matrícula nº 40207/3, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, com lotação 
nesta Consultoria Geral, referente ao período aquisitivo de 
14.01.2010 a 13.01.2011, para gozo de 01 a 30 de abril de 2011.
2 - Publique-se e cumpra-se.
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em, 18 de março de 2011.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE
Consultor Geral do Estado 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214561

PORTARIA: 24/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Michel Louchard Ferreira Soares
Cargo: DIR.DEPT SERVIÇOS GERAIS
Matrícula Funcional: 55589563
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244124549040000    0101000000          339039              700.00
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214171

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 186/2011 – ARCON-PA/CAF  DE 

21/03/2011   PUBLICADA NO DOE Nº 31.879 DE 
23/03/2011.

ONDE SE LÊ: referente ao exercício de 2010/2011.
LEIA-SE: referente ao exercício de 2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - 
Diretor Geral.


